
Praktické ukázky simulací 
v cementárenství
Ondřej Čepl, Jiří Vondál



2 Praktické ukázky simulací v cementárenství

SVS FEM s.r.o. SVS FEM s.r.o.

Trnkova 117c

628 00 Brno

Czech Republic

Phone: +420 543 254 554

Email: info@svsfem.cz

Web: www.svsfem.cz

▪ Jsme Ansys Channel Partner pro ČR a SR od roku 1991

▪ Jsme společnost působící již 30 let v oblasti numerických simulací

▪ Jsme místem podpory akademických i komerčních zákazníků v ČR a SR

mailto:info@svsfem.cz


3 Praktické ukázky simulací v cementárenství

▪ Jsme tým zkušených inženýrů

▪ Nabízíme školení a podporu pro produkty ANSYS, Rocky DEM a 
ParticleWorks

▪ Účastníme se mnoha výzkumných projektů

▪ Řešíme také komerční projekty s využitím numerických simulací

Dodávka 
software

Zákaznická
podpora

Školení, 
Semináře, 
webináře

Spolupráce na 
projektech

Customizace
a 

programování

Návrh
a dodávka 
hardware

+ + + + +

Kdo jsme a co nabízíme?

Nabízíme

Dodáváme 
tento software



4 Praktické ukázky simulací v cementárenství

K čemu jsou simulace?

Pomáhají splňovat 
požadavky  
zákazníků s 
ohledem na 
technické normy 

Navrhování 
nových produktů a 
zvyšování jich 
výkonosti a 
spolehlivosti

Analyzování příčin 
poruch a hledání 
řešení k jejich 
odstranění

Snižování časů a 
nákladů při vývoji 
nových produktů

*1 https://www.heidelbergcement.cz/cs

*1



5 Praktické ukázky simulací v cementárenství

SVS FEM - Reference



Typy simulací



7 Praktické ukázky simulací v cementárenství

Drcení kameniva

Simulace sypkých hmot

Oblasti použití:

▪ Mletí/drcení kameniva
- Účinnost
- Opotřebení

▪ Transport sypkých hmot
- Návrh dopravníků, násypek
- Snížení prašnosti
- Segregace v silech

▪ Efektivita míchaní
- Použití postřiků
- Vlhčení částic Přeprava 

sypkého 
materiálu

Přeprava viskózního materiálu



8 Praktické ukázky simulací v cementárenství

Pevnostní simulace
Oblasti použití

▪ Predikce deformace konstrukce

▪ Identifikace kritických míst

▪ Výpočet únavové životnosti

▪ Snižování vibrací a hluku

▪ Předcházení havárií

▪ Provázanost s dalšími řešiči 
- Sypké hmoty, proudění, akustika, přestupy 

tepla

▪ Novinka: ANSYS Discovery

Ukázka Discovery



9 Praktické ukázky simulací v cementárenství

Simulace proudění
Oblasti použití:

▪ Dodržení emisních limitů - snižování TZL

▪ Spalování
- Aktuálně velmi diskutované spalování vodíku

▪ Modelování přestupu tepla ve výměnících

▪ Tvar a postavení lopatek ve spalinovodu

▪ Určení tlakové ztráty

▪ Simulace nástřiku vody

▪ Interakce tekutiny s částicemi
- Transport sypkých hmot

Erozní působení částic 
na stěny potrubí

Optimalizovaný tvar 
spalinovodu

Spalování s 
více druhy 

tekutin



10 Praktické ukázky simulací v cementárenství

Optimalizace
Oblast použití:
▪ zvyšování výkonu, bezpečnosti, 

spolehlivosti, účinnosti, …
▪ Snížení nákladů, tlakové ztráty, prašnosti, 

emisí, hmotnosti při zachování tuhosti, ...

▪ Díky simulacím snadno zjistíme jaký vliv 
budou mít různé návrhové změny
(snížení hmotnosti, zvýšení výkonu, změna 
hmotnostního toku, ...)

Návrhový cyklus součásti 
tištěné na 3D tiskárně

Předimenzovaný 
návrh

Topologická optimalizace

Ověření

Fyzikálně reálné 
podpory na 3D tiskSimulace 3D tisku

Analýza 
microstruktury



Řešené projekty



12 Praktické ukázky simulací v cementárenství

Řešené projekty
▪ Spalování na primárním hořáku cementárny

▪ Digitální dvojče čerpadla – výzkumný projekt (Sigma, UPOL, SVS FEM)

▪ Digitální dvojče parní turbíny – predikce životnosti

▪ Nástřik vody do proudu spalin

▪ Směs paliv s přidaným vodíkem



13 Praktické ukázky simulací v cementárenství

Snížení prašnosti ve skluzu 
při přepravě slínku (Melkov)

▪ 8 × menší 
rychlost na 
výstupu oproti 
původnímu 
návrhu

▪ Pouze malé 
geometrické 
úpravy

Nalezení nejvíce namáhaných míst 
→ místa s největším otěrem



14 Praktické ukázky simulací v cementárenství

Experimentální ověření návrhu

▪ Výroba zmenšeného modelu a 
porovnání navrženého modelu s 
numerickými simulacemi



15 Praktické ukázky simulací v cementárenství

Segregace materiálu v sile (Cementárna Radotín)

Rozložení částic

Velké částice

Malé částice

Střední částice



16 Praktické ukázky simulací v cementárenství

Segregace materiálu v sile - simulace

▪ Silo je již naplněné a vrstva jemného prášku vytvořená

▪ V simulaci lze vidět, že jemná vrstva u stěn se téměř nehýbe

▪ Sypou se hlavně velké částice uprostřed sila



17 Praktické ukázky simulací v cementárenství

Pneumatická 
doprava TAPu

▪ Numerické ověření 
konstrukčních úprav 

▪ Porovnání přepravovaného 
množství materiálu u původní 
a nové geometrie zařízení



18 Praktické ukázky simulací v cementárenství

Vlhčení prášku

Číslo 
varianty

Poměr navlhčených 
částic ke všem* 

[-] [%]
1 18.6
2 39.6
3 50.7 
4 38.5
5 59.0

▪ Vlhčení materiálu pomocí sprejů

▪ Vyhodnocení různých natočení trysek 
k dosažení rovnoměrného vlhčení

▪ Nalezení optimálních a nevhodných 
poloh

▪ Trojnásobné množství navlhčených 
částic oproti původnímu natočení

* Jedná se o vyhodnocení pouze jednoho úseku



19 Praktické ukázky simulací v cementárenství

Vstřikování a odpařování vody v proudu spalin

▪ Kompletní návrh systému rozprašování - trysky a jejich umístění ve spalinovém kanálu.

▪ Měření velikosti a rychlosti kapek pomocí experimentálního zařízení (VUT).

▪ Simulace na základě naměřených charakteristik rozprašování.

Výhody pro zákazníka

• Návrh optimalizovaného 
rozstřikovacího systému.

• Optimální konstrukce trysek

• Zajištění úplného odpaření 
kapek v dané oblasti



20 Praktické ukázky simulací v cementárenství

▪ Investice do simulačních nástrojů prokazatelně snižuje náklady na vývoj nových produktů

▪ Predikce funkčnosti, spolehlivosti a životnosti při dodávce nových zařízení pomocí 
numerických simulací

▪ Simulace se stávají nepostradatelné při hledání příčin poruch a jejich následném 
odstraňování

▪ Akutní potřeba být ekologičtější – uhlíková neutralita, snížení energetické náročnosti a 
redukce množství použitého materiálu

Simulace mají smysl

Emise Material

Snížení energetické spotřeby

50% 64% 80%

Energie

To jaký bude mít výrobek 
dopad na životní prostředí, lze 

ovlivnit již ve fázi návrhu
Redukce emisí CO2



21 Praktické ukázky simulací v cementárenství

Chcete dál prohlubovat
znalosti v Ansys?

Sledujte SVS FEM ve světě
sociálních sítí

Registrujte se na školení a semináře
na www.svsfem.cz



Jiří Vondál, Ondřej Čepl

jvondal@svsfem.cz, ocepl@svsfem.cz


